0a 93

AD

**EXAMEN PUBLICUM
ACTUMQUE ORATORIUM**

IN GYMNASIO MARIAEINSULANO

DIEBUS 14. ET 15. OCTOBR. 1831

INSTITUENDUM

SUMMA CUM OBSERVANTIA

INVITAT

FRID. CHRISTOPH. LUDOV. UNGEFUG.

PRAEMISSA EST NOTITIA LITERARIA DE VETERE LUCRETII EDITIONE ET
VARIANTIUM LECTIONUM INDE HAUSTARUM SPECIMEN.

SCR. FISCHER.

MARIAEINSULAE,
TYPIS CAROLI HENRICI HARICHII.

1831.

KSIĄZNICA MIEJSKA
IM. KOPERNIKA
W TORUNIU

AB 1697

LIBRARY OF THE CITY OF TORONTO

1911

Cum nuper librum praestantissimum F. A. Eberti, V. Cl. qui inscribitur *Allgemeines bibliographisches Lexicon* (Leipz. 1821 — 1830. II. 4) evolverem, in primisque ea perlustrarem, quae hujus libri Vol. I. p. 1030 seqq. de Lucretii editionibus, versionibus*) cet. allata sunt, sub Nro. 12436 veterem editionem Basileensem commemoratam reperi, quam adhuc non satis accurate examinatum videri Ebertus contendit. Haec editio cum jam aliquo abhinc tempore emtionis lege in manus meas venisset, operae pretium me facturum esse laboremque meum qualemcunque viris doctis non plane displiciturum esse speravi, si eam paulo diligentius inspicerem et, hac scribendi occasione mihi oblata, praecipue in usum eorum, qui in Lucretii carmine vel emendando vel explicando versentur, fructum laboris mei publici juris facerem. Initio mihi in animo erat, integrum carmen perscrutari et veteris editionis, quem vocant, contextum totum cum novissima Forbigeri V. D. editione comparare; sed cum animadvertissem, hoc negotium haud sane perjucundum plus sibi temporis vindicaturum esse, quam quod eidem pro rerum mearum ratione impertiri possem, consilium meum aliquantum restrinxi. Contuli igitur maxima, qua potui, cura ac diligentia librum primum et tertium carminis ex utraque editione et lectionis diversitatem sedulo excussi.

*) Hac occasione data moneo, versionem germanicam versuum 298 priorum Libri I. carminis Lucretiani, quae legitur in Herderi *Adrastea* Vol. V. p. 106 — 122 non Herderi esse, quem Ebertus l. c. Nr. 12468 auctorem nuncupat, sed ejusdem Knebelii, qui postea (Lips. 1821 8.) integrum carmen Lucretianum in sermonem patrium egregie (teste Fr. Jacobsio, experientissimo harum rerum arbitro cf. *Dessen Blumenlese der Römischen Dichter*. Abth. II. S. 287.) transtulit, cujus versionis novam editionem eamque minori pretio parabilem nuper prodiisse, ex actis publicis comperimus.

Priusquam tamen de ratione instituti mei dicam, pauca mihi de vetere illa editione in universum sunt praemonenda. Inscripta ea est:

T. Lucretii Cari, Poetae nec minus Philosophi vetustissimi de rerum natura libri sex. Ad verorum exemplarium fidem accurate castigati. Basileae apud Henricum Petrum Mense Augusto, anno MDXXXI. octonis.

Qui editionem curaverit, plane nescitur. Liber caret et dedicatione et praefatione. Inscriptionem et eodem quidem folio sequitur T. Lucretii Cari vita per Petrum Crinitum Florentinum (ex ejus libro de poetis latinis Florent. 1505. fol., ut videtur, excerpta) quam excipit Index eorum, quae singulis libris continentur, sive, ut in parte cujusque paginae suprema scriptum est, index rerum insignium, qui octo ferme paginas complectitur; tum carmen ipsum centum et quinquaginta folia complens; ultimum folium octo errata indicat, ita tamen, ut extrema correctio, quemadmodum etiam nunc interdum fieri dicunt, nova emendatione egeat. (Legendum est enim aut pro at.) Quaevis pagina, librorum singulorum initio et fine exceptis, viginti quinque versus continet et in margine omnium fere paginarum variae lectiones adjectae sunt. Unde hae lectiones haustae sunt, nusquam indicatum est. I. A. Fabricius in Bibliotheca latina, digesta et aucta ab I. A. Ernestio. Tom. I. p. 80, ubi hujus editionis mentio facta est, eas ex aliis editionibus sumtas esse contendit. At magna pars discrepantium lectionum, quas margo hujus editionis suppeditat, in nulla alia editione reperitur; saltem in apparatu critico Forbigerianae editionis, quem editor ipse plenissimum nominat (praefat. p. VII.) haud exigua copia harum lectionum et earum quidem, quas nemo facile inter levissimas varietates et apertissimos vel librarium vel typothetarum errores numeraverit, non comparet. E ceteris editionibus equidem Gifanianam tantum, Pareanam et, quas majori virorum doctorum applausu Tan. Faber et Thom. Creech in lucem miserunt, passim consului; editiones Wakefieldii et Eichstadii non erant ad manus, sed earum usu nunc haud aegre carui et in Forbigeri diligentia mihi acquiescendum esse duxi. Si quis autem suspicetur, lectiones istas marginales fortasse conjecturas vel editoris vel aliorum virorum doctorum praebere (quod et mihi primum in mentem venit) is velim reputet, partem earum esse ejusmodi, ut illam suspicionem refutare magis quam firmare videatur. Exemplo sit Lib. I, 125. ubi in margine plane singularis lectio Hymetti loco vulgatae Homeri notata est. Huc pertinet etiam diversitas lectionis marginalis in seqq. locis I, 27. 68.

275. 318. Quare mihi non multum a veritate aberrare videtur, qui varietatem lectionis, margini hujus editionis adscriptam e vetusto quodam Codice MS. haustam esse censeat. Rectius fortasse et majori fiducia hac de re judicare nobis liceret, si rationes officinae typographicae, e cujus prelis haec editio prodiit, nobis magis cognitae essent. Sed ea, quae de Henric-Petro Joecherus (*Allgemeines Gelehrten-Lexicon* Tom. III. p. 1498.) dixit, nullius sunt momenti et cetera subsidia literaria, quorum quidem non magna copia mihi praesto est, quaerentem fefellerunt. Id tantum addam, Senecae Tragoedias, ejusdem officinae typis a. 1529 excusas, plane eandem, quam Lucretii carmen, speciem externam prae se ferre; verumtamen hanc editionem, etsi libris meis adnumeratam, mihi aliis negotiis impedito accuratius inspicere et examinare nondum licuit.

Ut ad Lucretium revertar, editio Basileensis in textu, quem vocant, constituendo cum nulla priorum editionum ita consentit, ut mera repetitio unius alteriusve earum appellari possit; in universum tamen ex iis, quae a me collata sunt, affirmare licet, editionem Basileensem, perpaucis locis exceptis, ad normam editionis Juntinae et Aldinae II. esse compositam. Notae marginales saepe referunt lectionem ed. Aldinae I.

Collationem meam libri primi et tertii ita institui, ut omnem diversitatem lectionis editionis Basileensis a Forbigeriana lectoribus proponerem, omissis tantummodo manifestis erroribus typhotetae, quales sunt I, 60 prima pro privata, 61. indago pro indiga 306. suspensae. 346. quiescet pro quiesset, 361. tatundem. 1068. hebent pro habent. 1105 laeti pro leti. III, 115. nobus 154. aliundo 491. morbri pro morbi. 959. annus pro annis 984. omnibus cet. Praeterea eam varietatem, quae ad antiquam orthographiam pertinet, consulto praeterii, cum editio, de qua hic agitur, hac in re, maximis ceteroquin difficultatibus et disceptationibus obnoxia, sibi plane non constet, sed nunc antiquiorem nunc recentiorem scribendi usum sequatur, ideoque ejus, ut in universum librorum impressorum, auctoritas in ejusmodi rebus prorsus nulla sit. Tum nec interpungendi ratio mihi curae fuit, quippe quae in hac editione, ut et alias saepe in veteribus exemplaribus, pessima et plane ita comparata est, ut vix una alterave pagina supersit, in qua, nisi alia editio emendatior adhibeatur, verus singulorum versuum sensus coeca caligine non sit obumbratus. Denique moneo, eas lectiones variantes, vel in contextu, ut ajunt, vel in margine repertas, quarum in Forbigeri commentario critico nulla fit mentio, a me asterisco insignitas esse, ut commodo eorum, qui collatione mea ad crisin Lucretianam uti velint, consuleretur.

Lib. I.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
	adventuque tuo	adventumque tuum
Vs. 7.		
	pacatumque *	placatumque
9.		
	in margine numine* pro lumine	
11.	genitabilis	genitalis
12.	tuumve*	tuumque
15.	i. m. quodque* pro capta	
16.	hic versus deest	
27.	i. m. Numiadae*	
52.	quove	quoque
	i. m. gnarus pro Grajus	
67.	i. m. immortaleis*	
68.	i. m. absistere* (?)	
78.	quantum*	quanam
83.	olim	illa ¹⁾
86.	Iphianasseo	Iphianassaeo
	i. m. Iphianassai	
88.	i. m. quae pro quoi i. e. cui.	
	comptis*	comtus
91.	caelare ²⁾	celare
105.	possunt* i. m. possum	possum
125.	i. m. extremum* pro exortum	
	i. m. Hymetti* pro Homeri	
127.	i. m. coepisset*	
135.	videamur*	videamus
141.	spectata voluntas	sperata voluptas
142.	perferre	efferre

1) Sive potius olla. cf. Forbigeri praefatio pag. XXVI.
 2) Fortasse error typographicus.

Lib. I.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 145. i. m.	mentis	
- 150.	principium hinc, cuius	quojus principium hinc
- 163. i. m.	coeno* pro coelo	
- 187.	infantibus ¹⁾	infantibu ²⁾
- 196.	posset i. m. possit	possit
- 208. i. m.	oras*	
- 220. i. m.	ei* et ad animal referendum	enim
- 222.	at	quod
- 231.	ingeniti — externa	ingenuei — aeterna
- 242. i. m.	tractus*	
- 247. i. m.	actis* pro acris	
- 256.	pueris	puerum
- 258.	per pingua*	pingues per
- 266.	nunc agesis — nil	nunc age, res — non
- 267.	genita ad nihilum	genitas ad nil-
- 275. i. m.	scuit ²⁾ pro sternit	
- 276.	flagris*	flabris ³⁾
- 282.	quam (i. m. ut) cum ⁴⁾	ac quom
- 283.	quod	quem
- 297.	ac	et
- 301.	calidos	validos
- 305.	et	aut
- 318. i. m.	extras* (?) pro dextras	

- 1) et sic semper in hac terminatione sq. conson. Quare hoc unicum exemplum sufficiat.
- 2) Quid haec vox sibi velit, non video. Fortasse librarius scribere voluit saevit, quod duo Codd. habent, sicut alius sevit; sed nec hoc aptum.
- 3) Haec lectio firmatur duobus locis V, 218. VI, 427., ubi in ed. Basil. nulla est varietas.
- 4) probante Wakefieldio.

Lib. III	Ed. Basil.	Ed. Forbigi
Vs. 348.	licet ¹⁾	licet
- 353.	totos*	totas
- 362.	corporum ²⁾	corporis
- 368.	indicat i. m. dedicat	dedicat
- 372.	percurrere*	praecurrere
- 385.	concursu	concurso
- 394.	tunc*	tum
- 396. i. m.	densarier	
- 402.	contradere ³⁾	conradere
- 407.	institerint*	institerunt
- 411.	ab	abs
- 413.	de fontibus	e fontibus
- 419.	jam	ut
- 428.	usquam	quaquam
- 433.	rerum	numero
- 436.	cui*	quom
- 443.	possint	possunt
- 453.	dissidio ⁴⁾	discidio
- 456. 457.	libertas — paupertas	paupertas — libertas
- 466.	ut	quom
- 467.	ne contra (i. m. cuncta) haec	ne forte haec per se cogant
	per se cogant nos forte fateri	nos esse fateri.
- 468.	fuere	fuere
- 470.	regionibus	legionibus ⁵⁾

1) cf. Forbiger in Addendis ad h. l. et sic semper in hac terminatione.

2) cum Ald. I. — Ald. II. exhibet lectionem ed. Forbigi.

3) quod male defendit Pareus in Lexico Lucret. cf. VI, 303. 443.

4) saepissime hae voces in Codd. MSS. commutantur, de quarum discrimine cf. I. Fr. Gronov. ad Liv. XXV, 18. Ruhnkenius ad Terent. Andr. IV, 2. 14.

5) e conjectura Wakefieldii.

Lib. I.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 483.	corporum — gerantur*	corporis — geruntur
- 487. i. m.	damnum* pro demum	
- 488.	forsitan	fors ita
- 491.	it vocis i. m. ac voces	ac voces
- 492.	fero ferventia	fere ferventi
- 493.	quin labefactatus	collabefactatus
- 494.	acri	aeris
- 499. i. m.	rara pro vera	
- 500. i. m.	cognita de et* (?)	cogit, ades,
- 506.	corporum*	corporis
- 512.	inanest* ¹⁾	inane est
- 515.	caelare* ²⁾	celare
- 522 et 527.	caeca	certa
- 526.	naviter*	gnaviter
- 528.	possunt* i. m. possint	possint
- 532. i. m.	supera* ³⁾	
- 543.	de nihilo quaesita	de nihiloque renata
- 552—565.	<i>hi versus leguntur ut in ed. Juntina et Ald. II. post * vs. 585 ed. Forbig.</i>	
- 553. i. m.	materiesque pro materiai	
- 556.	florem	finem
- 559.	infinitae — omne*	infinita omne
- 567.	constant*	constant
- 568.	fiant	fiunt
- 569.	fiunt* — geruntur	fiant — gerantur
- 570. i. m.	semel*	

1) in edd. Junt. et Ald. II. est plane desideratur.

2) cf. supra vs. 91.

3) at non ita vs. 430.

Lib. I.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 576. i. m.	condense*	
- 578—584.	<i>hi versus infra sequuntur post vs. 635. ed. Forbig. ut in ed. Junt. et Ald. II.</i>	
- 581. i. m.	nodum* (?)	
- 586.	crescendi—tuendi i. m. tenendi	crescundeis — tenendi
- 589.	quando* i. m. quin	quin
- 591.	ostendunt*	ostendant
- 594.	revincta* i. m. revicta	revicta
- 604. i. m.	concretum*	
- -	posthac	post haec
- 605.	primae quoque et imae i. m. sunt primaque et ima	pars primaque et ima
- 614.	quid*	jam
- 620.	esset	escit
- 621.	distet	distent ¹⁾
- 625.	animi* i. m. animum	animum
- 635.	quae i. m. quos	quos
- 640. i. m.	clarius obscurans*	
- 641.	quande graves Grajos inter*	quamde graveis inter Grajos
- 647.	vero*	uno
- 650.	suus* i. m. super	super
- 652.	disque sipatis i. m. seque paratis	disque supateis
- 656.	admisci — inani*	admixtum — inane
- 658.	multi i. m. inesse	inesse
- 659.	fugiunt*	fugitant
- 661.	exemto — inani	exemtum — inane

1) ita extat in contextu, sed invito editore, qui alteram lectionem praefert.

Lib. I.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 662.	densari*	denseri
- 664.	natum i. m. raptum	raptim
- 667.	in coetus stringi massareque	in coetu stingui mutareque
- 668.	ex ulla — receptant	nulla — reparcent
	i. m. una — pararent	
- 681.	adire* i. m. abire	abire
- 688.	ulli*	ullae
- 693. i. m.	hoc	
- 696.	qui*	quem
- 698.	nihilo quae	quae nilo
- 700.	quid — enim, quod*	lquo — enim? quid
- 701.	quo	qui
- 703. i. m.	solem*	
- 710. i. m.	ipsas	
- 712.	longeque errasse	longei dêrresse
- 717.	Acragantinus	Aragantinus
- 720.	littus	virus
- 722.	Italiae	Aeoliae
- 725.	ut vis evomat	vis ut vomat
- 737. i. m.	bone*	
- 752.	quae	quod
- 756. i. m.	ut qui pro atqui	
- 759.	habebis	habebas
- 774. i. m.	non animā*	
- 780. i. m.	de numero pro emineat	
- 787.	mutando* i. m. mutare	mutare
- 788.	de coelo	a coelo
- 789.	pacto	facto
- 806.	tabi — vacillent i. m. focillant	tabe — vacillant
- 808.	uti i. m. ne*	non
- 815.	mista	multa

Lib. I.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 831.	Graeci*	Graiei
- 834.	principio	principium
- 836.	ossibus et sic*	ossibu' sic et
- 840.	<i>post hunc versum legitur alius:</i>	
- 841.	sic ignem inter se parvis coëuntibus nasci*	
	ignibus exiguis	
- 846.	i. m. ignem ex ignibus, humorem ex	ignibus ex igneis
- 852.	illi supra quod	ollis juxta quos
- 853.	coetibus	dentibus
- 857.	i. m. sanguis ad nos: pro anne	os
- 860.	cedere jam	recidere
- 861.	sen, velut i. m. scire licet	scire licet
- 867.	<i>hic versus deest</i> ¹⁾	
	sanieque (i. m. venisque)	venisque — mixta
	— misto	
- 874.	tenuis — quaedam	quaedam — tenuis
- 880.	minacis i. m. minutas	minaci
- 883.	lapidi lapidem	lapidem in lapidem
- 889.	in terris	in terram
- 899.	fulserunt (i. m. fluxerunt)	flammai fulserunt flore coorto
	flammae fulgore oborto	
- 903.	tanta i. m. facta	facta
- 905.	vulgo i. m. volgo	volgo
- 943.	i. m. ideoque* pro retroque	
- 949.	cuncta* i. m. compta	compta
- 952.	summa audi quaenam	summa quaedam
- 953.	haec (i. m. nec) sic	necne sit
- 956.	patefiat* ad usque	pateat vasteque

1) cf. Forbiger ad h. l.

Lib. I.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 961.	quod	quo
- 970.	invalidis*	id validis
- 971.	quod (i. m. quo) mavis (i. m. majus*)	quo mavis
- 976.	faciatque i. m. officiatque	efficiatque
- 977. ¹⁾	veniatque	veniat
- 992. i. m.	unum* pro imum	
- 994.	semper et*	semper in
- 995.	aeternaque	infernaque
- 997.	rem res	res rem
- 999.	econtra*	et contra
- 1002.	fulmina i. m. flumina	flumina
- 1004. i. m.	in remeando pro ire meando	
- 1009.	finire*	finiri
- 1012.	tantum	tamen
- 1021.	ordine quaeque suo, atque	ordine se suo quaeque
- 1031.	integerent	integrent
- 1032.	summissaque	summa quoque
- 1033.	labentis*	labentes
	i. m. floreant et vivunt labentes	
- 1036.	corpore i. m. tempore	tempore
- 1040. i. m.	adversa*	
- 1041.	possent*	possunt
- 1046. i. m.	principio vel principiū	
- 1058.	in terramque*	in terraque
- 1060.	suapta i. m. cuncta	suppa
- 1062.	decidere* i. m. recidere	recidere

¹⁾ ad hujus versus verba: quod missum est, notatum in margine: deest alias, quae quo tendant, me non plane intelligere, fateor.

Lib. I.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 1064.	illic*	ollei
- 1066.	diesque i. m. diebus	diebus
- 1067.	parturit	finxerit
- 1070. i. m.	et denique in omni* pro	neque omnino
- 1072. i. m.	regione	
- 1074.	concedat, oportet	concedere debet
- 1075.	aeque	aequis
- 1078.	illis i. m. ullis*	ulli
- 1081.	in concilio	in concilium
- 1083.	liquorum	liquoris
- 1084.	magnisque*	magnasque
- 1090.	igneis i. m. omnis	omnis
- 1091.	<i>hic versus in hac editione legitur</i>	
- 1093. i. m.	quodque cibatur*	
- 1095.	volucrum*	volucris
- 1097.	ferantur*	sequantur
- 1098.	penetralia	tonitralia
- 1101.	abeat*	abeant
- 1108. (i. m. aequae pro namque)	non	nec
Lib. III.		
Vs. 4.	fixa	ficta
- 11.	libant	limant
- 21.	semperque	semp̄r
- 22.	integit i. m. integer	integer
- 28.	tibi	ibi
- 29. (i. m. perciit)	sit*	sic
- 30.	retecta ¹⁾	retecta est

1) vocula est in hac ed. ut in Juntina et Aldina II. omissa esse videtur, quia praeced. versu non sic sed sit scriptum erat.

Lib. III.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 33.	alterno	aeterno
- 34.	possunt	possint
- 44. ¹⁾	i. m. vetiti pro venti et voluptas* pro voluntas	
- 52.	quas manibus	et manibu'
- 56.	qui sint	quid sit
- 65.	famae* ²⁾	ferme
- 78.	i. m. statuae*	
- 94.	quam i. m. quem	*quem
- 98.	i. m. putare*	
- 101.	quod	qui
- 107.	utique	itaque
- 117.	et	ac
- 122.	rursus	rursum
- 133.	organico saltu delatum Heliconis	organicis alto del. Heliconi
- 145.	i. m. nomen	
- 147.	ulla i. m. una	una
- 161.	extra i. m. exin	exin
- 171.	laeti ³⁾	teli
- 173.	attamen — langor (?)	at tamen — languor
- 190.	fluctat* i. m. flutat	flutat
- 193.	i. m. ictus*	
- 197.	papaverum	papaveris
- 199.	spiculatorumque	spicarumque
- 200.	nulla — quanto i. m. quaeque	nenu — pro quam

-
- 1) Perperam hic versus in ed. Basil. ut in ceteris omnibus post vs. 46. legitur. Verum ordinem restituit summus Bentlejus.
- 2) Miror, hanc lectionem. jam a Gifanio et Pareo commemoratam, ex qua Lambinus emendationem suam fama et, a Creechio in contextum receptam, effinxit, a Forbigero prorsus omissam esse.
- 3) ex errore typhothetae pro leti.

Lib. III.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 237.	i. m. in coetum* pro inter eum	
- 241.	quae mente volutat	quei mente volutant
- 245.	e parvis aut levibus	est parvis et lev.
- 250.	tum sanguis, viscera (i. m. per venas) persentiscunt (i. m. vivunt)	sanguis, tum viscera persentiscunt
- 257.	quasi in summo fit*	fit in summo quasi
- 265.	i. m. diversa*	
- 266.	multa ejus	multae vis
- 267.	viscere* i. m. est visere	visere
- 281.	animus* i. m. animae	animae
- 282.	animi*	anima
- 288.	i. m. seorsum* ¹⁾ pro sensum	
- 292.	quae i. m. qua	qua
- 294.	qui fit*	fit qui
- 305.	umbras	umbram
- 307.	utrosque*	utrasque ²⁾
- 309.	animae	animi
- 333.	i. m. consortia	
- 334.	nec sine vi quicquam alterius sibi	nec sibi quaeque sine alterius vi
- 335.	i. m. constare pro sentire	
- 340.	saporem*	vaporem
- 341.	ab hac causa	ea causa
- 343.	dissidium*	discidium

1) Haec nota plane speciem habet vocabuli e Cod. MS. desumpti et ex errore librarii orti. Quis enim crediderit, Lucretium duobus versibus ter seorsum scripsisse, praesertim cum tertia repetitio sensu careat!

2) Unde Forbigerus utrasque sumserit, equidem nescio, nec hoc vocabulum in ulla, quam vidi, editione reperii.

Lib. III.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 347.	reposti	reposto
- 358. i. m.	quid*	
- 373.	primis	priveis
- 378. i. m.	permittere*	
- 386.	supra	supera
- 390.	priva	prima
- 392. i. m.	ad voc. prius: alias additur est multa cienda	multa ciendum
- 393.	<i>post vs. sq. legitur.</i>	
- 395.	quam intervallis tantis	quantis intervallis
- 401.	facile	facul
- 405.	remotus	remotis
- 412.	(i. m. et pro sed) circundas ¹⁾	circumcidas
- 415.	<i>postponitur sq. versui.</i>	
- 422.	nomen	nomine
- 431.	movetur i. m. moventur	moventur
- 434.	geruntur	genuntur
- 439.	et	ac
- 440.	omnibus ex	ex hominis
- 449. i. m.	tempus ²⁾ pro tenvis	
- 459.	fatiscit	fatisci
- 465. i. m.	dementia*	
- 475.	cur hominem (i. m. viri* pro vini)	cor hominum
- 481. i. m.	viri	
- 486.	subita	subito
- 492.	spumantes aequore	spumanti ut in aeq.
- 493.	ventorun [m] ut validis*	ventorum validis

1) ex errore typographi, sensu et metro repugnantibus.

2) De hac lectione valere videtur id, quod dixi pag. 14. not. 1.

Lib. III.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 498. i. m.	cum pro quia	
- 502.	ater*	acer ¹⁾
- 513.	illum*	hilum
- 521.	uti docui	ut edocui
- 522.	rationi	rationis
- 525.	cernis obire* i. m. cernimus ire	cernimus ire
- 530.	atqui animi haec quoniam	atque animo quoniam
- 544.	contracte — obrutescat*	contracta — obbrutescat
- 551.	a	ab
- 552.	sed tamen in parvo linquntur tempore tali	secta etenim parvo lipuun- tur tempore tabi
- 555.	eii	ei
- 562.	avulsis	avolsus
- 568.	movebunt*	moventur
- 572.	aeque animis erit aër i. m. atque animam serat aër	atque animam serit aër
- 585.	animae manantque	manant animaeque
- 593.	<i>desideratur hic versus.</i>	
- 596. i. m.	aut pro est perhibent pro perhibetur*	
- 598.	vires	vitae
- 616. i. m.	imis	
- 619.	quicquam*	quidquid
- 620. i. m.	de	
- 626. i. m.	quando* pro quinque	
- 628.	vocari i. m. vacare ²⁾	vagare

1) Unde haec lectio orta sit, mihi non patet. Omnes, quas inspexi, editiones servant ater.

2) Haec lectio non differt a Forbigiana. Nam literae g et c a librariis mediae aetatis saepissime confundebantur. Eadem ejusdem voc. confusio est in Taciti Hist. I, 44. Sic arguerat pro arcuerat scriptum erat Tac.

Lib. I.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 643. i. m.	cadenteis	
- 645 et 654.	abscissum	abscisum
- 648.	petescit	petessit
- 657.	minacem	minanti
- 658.	serpentem et caudae—utrinque	serpentis cauda — utrumque
- 659 et 669.	discindere — discinditur	discidere — disciditur
- 660.	ancisa*	amcisa
- 661.	conspargere*	conspergere
- 672.	<i>post hunc versum legitur vs. 678.</i>	
	<i>qui tamen suo etiam loco iteratur.</i>	
- 674. i. m.	vitiata* pro mutata	
- 675. i. m.	omnium	
- 676.	longius	longiter
- 696. i. m.	solas	
- 700.	quaeque	quoique
- 702.	dispertitur enim	dispertita ergo
- 710.	perit	peritât
- 719. i. m.	vivere*	
- 723.	privas in	priva si in
- 729.	an quasi*	an jam
- 732.	algo	algu
- 734.	multa — contagia	cuncta — contagi
- 736.	cum	quod
- 738.	quasi cur	quî cum
- 740.	ne cum sensu — fiant*	neque consensu — fient
- 761.	quaeres	quaeram
- 763. i. m.	doctus equus sit* pro fortis equi vis	

Ann. III, 72. arguere pro arcuere Hist. III, 56. ubi vide Ernestium.
Cf. Drakenborch. ad Liv. V, 8. VI, 25. XXVII, 16.

Lib. III.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 773. i. m.	senectus	
- 775.	et	an
- 776.	sunt immortali	sunt jam immortali
- 779.	et spectare	expectare
- 780. i. m.	eas* ante praeproperanter	
- 788.	quicque*	quidquid
- 791.	hoc — posset	quod — possit
- 794.	tandem — maneret	quamde — manere
- 806. i. m.	salvas	
- 810.	aut	ut
- 814.	frangitur i. m. figitur	fungitur
- 824.	corruere*	proruere
- 827.	expargi ¹⁾	exspergi
- 828. i. m.	teneri pro perire	
- 832.	plena*	aliena
- 835.	<i>hic vs. legitur ante vs. 832.</i>	
- 836.	morbi est, cum corpus aegrotat	morbis tum corporis aegrit
- 839.	admissa malis	male admissis
- 844.	et veluti*	et velut
- 851.	haesimus	e sumus
- 852.	cum	quei
- 857.	hoc — coitu* ²⁾ i. m. comptu	est — comtu
- 863.	repentia (i. m. retinentia) nostra	repetentia nostreis
- 866.	<i>extat in hac ed.</i>	
- 871.	deprendere	reprehendere
- 874.	cum forte aegreque futurum est*	est quoi forte aegreque futurum

1) cf. supra vs. 661.

2) Est unus e locis, in quibus ed. Basil. differt ab Ald. II, quae coetu exhibet.

Lib. III.	Ed. Basil.	Ed. Forbig.
Vs. 876.	at — id prohibetque i. m. esse perinde	id — esseque prohibet
- 878.	aegri nunc sumus	e nunc nos sumus
- 881.	nullo	ullo
- 889.	abunde	et unde
- 890.	icit	eicit
- 892. i. m.	unus* pro vivus	
- 895.	illum	illud
- 900.	nec (i. m. se) lacerari urive dolore	se — dolere
- 904. i. m.	mole pro melle	
- 907.	at	nam
- 910. i. m.	fatis	
- 914.	super insidet	insidet insuper
- 930.	torrat	torreat
- 931.	alia* — res	aliae — rei
- 932.	requirit ¹⁾	requiret
- 939.	putandum*	putandum est
- 948.	nam si grata fuit	nam gratum fuerit
- 953.	functus	fructus
- 955.	male	mali
- 957. <i>in fine vs. i. m.:</i>	<i>est alias additur</i>	
- 961.	perges	pergas
- 967.	baratro	barathre
- 975.	jam aliis	magnis
- 976.	inciletque	inciletque
- 983.	desistit*	desistet
- 990.	nonne	non